
JORNAL O ALTO URUGUAI | 21 DE JANEIRO DE 2025 28

Publicações Legais
JORNAL O ALTO URUGUAI | 21 DE JANEIRO DE 2025 24

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Pregão Eletrônico 03/2025: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS-MÁQUINA PARA 
A CONTINUIDADE DO PROGRAMA INSTITUIDO NA LEI MU-
NICIPAL Nº 4.084/2021. Propostas até 05/02/2025, às 8:30 
horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 
05/02/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcompras.
com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. 
Informações: (55) 3794-1133. Planalto/RS, 20/01/2025. Cris-
tiano Gnoatto, Prefeito.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SIS-
TEMAS DE INFORMÁTICA Nº 001/2024. Data: 20/01/2025; 
Contratada: DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. Obje-
to do Aditivo: Prorrogação da sua vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir 1º de fevereiro de 2025 de acordo com o dis-
posto na Lei 8.666/93, em seu artigo 57 e seus incisos e pa-
rágrafos, e reajuste com base no índice de variação anual do 
IGP-M (Índice Geral de Preços – Mercado), tendo como o per-
centual a ser aplicado de 6,54% (seis inteiros e cinquenta e 
quatro por cento). Modalidade: Pregão Presencial nº 14/2023; 
Claudemir Gambin - Presidente do Legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO ADITIVO Nº 004 ao Contrato nº 001/2023, prestação de 
serviços relacionados à segurança e medicina do trabalho, em 
conformidade com as normas regulamentadoras do Ministério do 
Trabalho e Previdência e geração dessas informações ao e-So-
cial. Data: 17/01/2025; Contratada: MASTERPLAN LTDA, CNPJ 
nº. 10.366.026/0001-01.  Objeto do Aditivo: Prorrogação da sua 
vigência por mais 06 (seis) meses, a partir 27 de janeiro de 2025 
de acordo com o disposto na Lei 8.666/93, em seu artigo 57 
e seus incisos e parágrafos, e reajuste com base no índice de 
variação anual do IPCA tendo como o percentual a ser aplicado 
de 4,83% (quatro inteiros e oitenta e três por cento). Modalidade: 
Dispensa de Licitação - Processo Administrativo/Licitatório nº. 
001/2023; Leonir Casaril - Presidente do Legislativo.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Presencial para a aquisição de 3 (três) micro-ônibus 
seminovos de pequeno porte, destinados ao transporte de es-
tudantes das escolas da Rede Municipal e Estadual de Ensino 
de Vista Alegre, atendendo às necessidades de mobilidade e 
segurança no deslocamento diário dos alunos, a ser realizado 
no dia 03 de Fevereiro de 2025, às 08h00. O edital encontra-se 
disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no 
endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 
1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 
20 de Janeiro de 2025. Rudinei Brudi. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2025. Tipo: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para a prestação de servi-
ços de mecânica, elétrica e eletrônica, incluindo o fornecimento 
de peças novas, sem uso, genuínas, originais de primeira linha 
ou peça de reposição com as mesmas especificações técni-
cas e características de qualidade da peça de produção origi-
nal (ABNT NBR 15296), via tabela de preços do Sistema TRAZ 
VALOR, para a manutenção preventiva e corretiva da frota mu-
nicipal de veículos e máquinas (linhas leve, média e pesadas) 
de propriedade do Município de Rodeio Bonito – RS. Data de 
abertura dia 31/01/2025 as 08h:30m. Informações e cópias do 
Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo 
site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 20 de janeiro de 2025.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO TIRADENTES
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2024
PODER LEGISLATIVO  NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII
DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE 

A RCL
Receita Corrente Liquida 25.805.142,71
Total da Despesa Liquida com Pessoal 
para fins de apuração do Limite TPD

623.500,22 2,42 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 1.393.477,71 5,40%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 1.470.893,13 5,70%
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 1.548.308,56 6%

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório 
Gestão Fiscal encontra -se afixado no quadro mural Prédio Câmara 
Municipal de Vereadores , Rua José Bortolini , no horário expedien-
te, a contar do dia 22/01/2025 e publicado no Jornal o Alto Uruguai 
em 21/01/2025 e internet no  site novotiradentesrs.com.br.

CLEITON FERNANDES - Presidente Legislativo Novo Tiradentes
Amarildo Antonio Grassi - Contador

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2025

O Município de Caiçara torna público que no dia 10 de fevereiro 
de 2025 às 9:00h, no setor de licitações da Prefeitura, estará 
efetuando a CHAMADA PÚBLICA para cadastramento de agri-
cultores familiar individual, de grupos formais e informais de 
agricultores familiares para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar para alimentação escolar dos alunos da 
Rede Municipal de Ensino. Demais Informações do Edital po-
derão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara 
RS, 17.01.2025 Zílio Roggia - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul – RS, no uso de suas atri-
buições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que às 09:00 horas, do dia 06 do mês de fevereiro de 2025, 
serão abertos os envelopes do pregão presencial nº 02/2025, 
processo administrativo 05/2025. Objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte escolar 
para o  Município de Cristal do Sul – RS.
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas 
na Secretaria Municipal da administração, nos horários de ex-
pediente das 07:00 às 13:00 horas, ou pelo fone e WhatsApp: 
(55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br,
email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 20 de janeiro de 2025.
Alexandre Costa - Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 7933-F562-B6E9-C32E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
93

3-
F5

62
-B

6E
9-

C
32

E.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 21 DE JANEIRO DE 2025 29JORNAL O ALTO URUGUAI | 21 DE JANEIRO DE 2025 25

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
janeiro a dezembro    2024-bimestre novembro e dezembro de   2024  
LRF  - Art. 48 - Anexo XVII 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre 
Previsâo Inicial da receita 4.690.895,17               28.145.371,00         
Previsâo Atualizada da Receita 4.690.895,17               28.145.371,00         
Receitas Realizadas 6.786.828,95               35.176.269,69         
Deficit Orçamentário 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre 
Dotações Iniciais 4.690.895,17               28.145.371,00         
Dotações Atualizadas 6.290.239,15               37.741.434,88         
Despesas Empenhadas 3.389.420,80               32.255.180,91         
Despesas Liquidadas 6.510.499,27               32.255.180,91         
Superávit Orçamentário 276.329,68                 2.921.088,78           
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL  PESSOAL 25.805.142,71
RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre 
Receitas Previdenciárias 1.087.439,42               4.004.238,29           
Despesas Previdenciárias  paga 362.051,24                 1.564.673,48           
Resultado Previdenciário 725.388,18                 2.439.564,81           
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre 
Resultado Nominal -                        588.988,05              
Resultado Primário despesa liquidada SEM RPPS 431.206,47              
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o  Bimestre Saldo a Pagar
Poder   Executivo   -                       -                        -                              -                           
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 11.195.369,88      25%
Transferência FUNDEB 2.936.917,15        
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 23.512.741,43      6.766.513,70        25% 28,78%
Mínimo de 70% do FUNDEB Remun.Professores 2.832.066,78        70% 96,94%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo 
Receita de Capital com Alienação Bens -                       117.224,76                 
Aplicação Recursos de alienação bens 100.204,67 -                           
SALDO 17.020,09 17.020,09
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferencias 21.929.682,44      3.864.046,69        15% 17,62%

LUIZ CARLOS BENEDETTE AMARILDO ANTONIO GRASSI
Prefeito Municipal                                                     CONTADOR -                 

MUNICÍPIO DE  NOVO TIRADENTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES -RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2024
PODER EXECUTIVO NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII
DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A RCL
Receita Corrente Liquida pessoal 25.805.142,71
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins de apuração do Limite TPD 11.813.530,54 45,78 %
Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 12.541.299,36   48,60%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 12.238.038,21 51,30%
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 13.934.777,06 54%
Receita Corrente Líquida Endividamento 26.025.414,71
DÍVIDA VALOR R$ % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Bruta  2.750.000,00 10,57,%
Dívida Consolidada Líquida base 959.034,89 3,68%
Limite Alerta LRF inciso III, do § 1º do art 59 28.107.447,89 108%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 31.230.497,65 120 %
GARANTIA DE VALORES VALOR R$ % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,00 0,00
Limite emissão alerta LRF , inciso III do § 1º art 59 7.495.319,44 28,80%
Limite ampliado Senado Federal nº 43/2001 art 9º 8.328.132,71 32%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00%
Limite emissão de alerta 3.747.659,72 14,40%
Limite legal resolução senado federal nº 43/2001 4.164.066,35 16%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00
Limite emissão de alerta –ARO 1.639.601,13 6,30
Limite Definido Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.821.779,03 7%

 Restos a Pagar exercício  
Processados pagos

0,00
0,00

O Poder Executivo de Novo Tiradentes, comunica que o  Relatório de Gestão Fiscal referente ao segundo semestre de 2024 , encontram-se 
afixados no quadro mural Prefeitura Municipal em horário de expediente,  foram disponibilizados no site novotiradentesrs.com.br, a contar 
do dia 22/01/2025  e  publicados Jornal o Alto Uruguai no dia 21/01/2025. 

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal  
Amarildo Antonio Grassi - Contador CRC 061329-0

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 7933-F562-B6E9-C32E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
93

3-
F5

62
-B

6E
9-

C
32

E.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 21 DE JANEIRO DE 2025 30

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/7933-F562-B6E9-C32E
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7933-F562-B6E9-C32E

Hash do Documento
9535BD4E4C74A6C016AADF83C3166849D94C8E40A6E9E3B39E01CC836531609B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/01/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 20/01/2025 17:51 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

